
 

MEMÓRIA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR 
 

DADOS DA REUNIÃO 

DATA DA 
REUNIÃO: 5 de fevereiro de 2018 

HORÁRIO DA 
REUNIÃO 

Início: 11h 
LOCAL DA 
REUNIÃO: 

Sala Presidência/ICMBio 

Brasília/DF Término: 12h30min 

 

PONTOS DE PAUTA 

TÍTULO DA PAUTA SÍNTESE DO ASSUNTO 

1 Instrução Normativa de Compensação Ambiental. 
Apresentação da proposta de Instrução Normativa que trata dos procedimentos 
administrativos para celebração de Termo de Compromisso de Compensação Ambiental. 

2 
Estratégica Institucional de agilização de julgamento de autos 
de infração. 

Discussão sobre estratégias institucionais para acelerar o processo de julgamento de autos de 
infração de modo a evitar prescrição e desdobramentos decorrentes. 

 
 

QUADRO DE DELIBERAÇÕES/ENCAMINHAMENTO 

 ENCAMINHAMENTO/DELIBERAÇÃO 
PONTO DE PAUTA 

RELACIONADO 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
PRAZO 

OBSERVAÇÕES/ 
REGISTROS 

IMPORTANTES 

A 

Após apresentação da proposta de IN foi deliberado pela aprovação do texto na forma 
apresentada, com ato relativo à inclusão dos estados e municípios nas disposições finais 
do documento.  

1 GABIN - - 

B O assunto será tratado em reunião extraordinária do CG, marcada para 9/02/18. 2 DIPLAN 9/02 - 
 
 

MEMBROS DO COMITÊ GESTOR PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

ÁREA NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 PRESIDÊNCIA Ricardo Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente 

2 DIPLAN Flavia Cristina Gomes de Oliveira Diretora Substituta flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente 

3 DIBIO Fernando Dal’Ava Diretor Substituto fernando.dalava@icmbio.gov.br Presente 

4 DISAT Cláudio Carrera Maretti Diretor claudio.maretti@icmbio.gov.br Presente 

5 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente 

6 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor-Chefe jose.pereira@icmbio.gov.br Ausência justificada 

7 PFE Daniel Otaviano de Melo Ribeiro Procurador-Chefe daniel.ribeiro@agu.gov.br Presente 

8 GABIN Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Presente 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE – MMA 
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE – ICMBIO 

 



 

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENÇA) 

LOCAL NOME CARGO/FUNÇÃO E-MAIL PRESENÇA 

1 DCOM/GABIN Ramilla Corrêa Rodrigues Chefe de Divisão Substituta ramilla.rodrigues@icmbio.gov.br Presente 

2 COCAM/CGPLAN/DIPLAN Tatiana Mendonça Fajardo Gonçalves Coordenadora tatiana.fajardo@icmbio.gov.br Presente 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO: Danielli Roig Fernandes 

 

 

 

 

 

 

 

 


